În toamna anului 1917 s-au desfășurat în Europa evenimente politice și militare
care au avut consecințe importante asupra desfășurării Primului Război Mondial și a
evoluției lumii postbelice. La 25 octombrie/7 noiembrie 1917 izbucnea revoluția
boșevică, care instaura statul „dictaturii proletariatului” sub conducerea Partidului
Comunist Bolșevic. A doua zi după preluarea puterii politice, Congresul Sovietelor de
deputați adopta Decretul asupra păcii, care propunea tuturor statelor implicate în
război încetarea ostilităților și începerea tratativelor pentru încheierea unei păci fără
anexiuni și despăgubiri. La 2/15 noiembrie 1917, guvernul sovietic adopta Declarația
dreptului popoarelor din Rusia privind autodeterminarea acestora până la separare și
formarea de state independente199. În ziua de 13/26 noiembrie 1917, Rusia sovietică
prezenta puterilor Centrale propunerea pentru încheierea unui armistițiu, care se perfecta
la Brest-Litovsk la 22 noiembrie/5 decembrie 1917.200

Ieșirea Rusiei Sovietice din război în urma încheierii armistițiului și a Tratatului
de la Brest-Litovsk din 3 martie 1918 cu Germania201 crea mari dificultăți României. O

191 N. Iorga, op.cit., p. 250.
192 Idem, Stări sufletești și războaie, București, 1994, p. 158.
193 Ibidem, p. 189.